No es preciso insistir sobre el carácter judicial de la prenda tomada personalmente por el funcionario, que aparece con frecuencia, y de la que pueden servir de ejemplo los casos del Fuero Viejo expuestos al estudiar la tesis de Mayer¹³⁶. En mi opinión se debe considerar también como judicial la prenda realizada en virtud de un "mandato" de la autoridad, de que encontramos ya testimonios muy

134 López Ferreiro, *Fueros de Santiago*, pág. 130. Diploma de Doña Urraca, de 13 de junio de 1120. "Quicumque infra hos terminos sine sagionis Pontificis et Canonorum Ecclesie Bti. Iacobi de foris veniens aliquid pignoraverit VI milia solidorum eiusdem Ecclesie Pontifici adque Canonicis sive eorum voce persolvat; et si non habuerit unde ad plenum persolvere possit, eius persona cum his que habuerit perpetue servituti iam dicte Ecclesie subiciatur. Si autem infra hos terminos conmorans sine sagione prefate Ecclesie pignorare presenserit, si miles fuerit D solidos, si rusticus LX persolvat, et duplum rei domino restituere cogatur... Si quis de foris infra iam nominatos terminos sine sagione Pontificis Ecclesie Bti. Iacobi pignoraverit et illic interfectus fuerit, nichil pro eius interfectione ab interfectore exigatur."

135 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 409. Santarem, 1179: "... Adhuc mando ut maiordomi non pignorent ut ullum hominem de Sanctarem donec uocem eum ad concilium coram pretore et aluzilibus, addo adhuc amore uestro ut si aliquis pignorauerit sine meo maiordomo aut sine sagione suo aut sine portario pretoris pectet tantum pro quanto pignorauerit et non plus."

136 Ver nota 54.

tempranos; así, en Villavicencio, donde se requiere para prender en casa ajena, y en el Fuero General de Navarra para hacerlo en villa cerrada¹³⁷, como ya expuse antes; el Fuero de San Pedro de las Dueñas permite apreciar claramente el carácter judicial que revestía esta prenda, pues además de requerir el "mandato de seniore", dispone que al quereloso "det illi sagio suos pignus"¹³⁸. Este es el sistema que adopta también un texto tan romanizado como el Fuero Real exigiendo el mandato del alcalde o del merino si en el pleito no fuese establecido de modo expreso que el demandante prende por sí¹³⁹.

Considero igualmente judicial el sistema de prenda establecido por dos Decretos de Alfonso IX¹⁴⁰, de los cuales uno prohíbe prender "nisi per iustitias vel alcaides" y el otro castiga como "forzoso tomador" a quien "por si otra prenda ficiere, e non por el nuestro judiz o de la tierra, o por el sennor"¹⁴¹. Judicial es, por último, la